Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Крымский федеральный университет
имени В.И. Вернадского»

Протокол № 01
заочного заседания Ученого совета
Института филологии
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»
от 19 января 2022 года

г. Симферополь 				Начало заседания: 19.01.2022 10.00
						Окончание заседания: 21.01.2022 17.00

Всего членов Ученого совета – 27
Присутствовали - 25 человек:
Присутствовали - 25 человек:
1. Петренко Александр Демьянович, директор Института филологии, заведующий кафедрой теории языка, литературы и социолингвистики Института филологии, доктор филологических наук, профессор, председатель ученого совета;
2. Мележик Карина Алексеевна, заведующий кафедрой иностранных языков №3, доктор филологических наук, доцент, заместитель председателя ученого совета.
3. Рыжикова Марина Дмитриевна, доцент кафедры теории языка, литературы и социолингвистики Института филологии, кандидат филологических наук; доцент, секретарь ученого совета;

Члены совета:
4. Вовк Николай Александрович, заместитель председателя профсоюзного комитета Института филологии по выпускающим кафедрам (иностранная филология), профгрупорг кафедры английской филологии, старший преподаватель английской филологии.
5. Исаева Оксана Владимировна, заместитель директора Института филологии по учебной и воспитательной работе, старший преподаватель кафедры английской филологии Института филологии;
6. Кислицына Наталья Николаевна, заведующий кафедрой иностранных языков №1, кандидат филологических наук, доцент.
7. Курьянов Сергей Олегович, заведующий кафедрой русской и зарубежной литературы, доктор филологических наук, доцент.
8. Курьянова Валерия Викторовна, доцент кафедры русской и зарубежной литературы Института филологии, кандидат филологических наук, доцент.
9. Меметова Эдие Шевкетовна, заведующий кафедрой крымско-татарской филологии, кандидат филологических наук, доцент.
10. Норец Максим Вадимович, заведующий кафедрой теории и практики перевода, доктор филологических наук, доцент.
11. Орехов Владимир Викторович, профессор кафедры русской и зарубежной литературы Института филологии, доктор филологических наук, доцент.
12. Пелипась Николай Иванович, заведующий кафедрой украинской филологии, кандидат филологических наук, доцент.
13. Петренко Даниил Александрович, заведующий кафедрой немецкой филологии, кандидат филологических наук, доцент.
14. Полховская Елена Васильевна, заведующий кафедрой английской филологии, кандидат филологических наук, доцент.
15. Пономаренко Елена Аликовна, заведующий кафедрой русского языка как иностранного, доктор филологических наук, доцент.
16. Рудяков Александр Николаевич, заведующий кафедрой русского, славянского и общего языкознания, доктор филологических наук, профессор.
17. Сегал Наталья Александровна, доцент кафедры русского языка и культуры речи Института филологии, доктор филологических наук, доцент.
18. Сухоруков Алексей Николаевич, старший преподаватель кафедры восточной филологии Института филологии.
19. Титаренко Елена Яковлевна, заведующий кафедрой русского языка и культуры речи, доктор филологических наук, доцент.
20. Хлыбова Наталия Александровна, заведующий кафедрой иностранных языков №2, кандидат филологических наук, доцент.
21. Храбскова Данута Михайловна, заместитель директора Института филологии по научно-исследовательской работе, заведующий кафедрой романской и классической филологии Института филологии, кандидат филологических наук, доцент;
22. Чернышова Марина Викторовна, доцент кафедры немецкой филологии Института филологии	кандидат педагогических наук.
23. Шевченко Наталья Владимировна, председатель профсоюзного комитета Института филологии, старший преподаватель кафедры английской филологии.
24. Эмирсале Эльвира Якубовна, старший преподаватель кафедры восточной филологии Института филологии.
25. Ягенич Лариса Викторовна, заведующий кафедрой иностранных языков №4, кандидат педагогических наук, доцент.

Отсутствовали:
1. Меметов Айдер, заведующий кафедрой восточной филологии, доктор филологических наук, профессор.
2. Труфанова Анастасия Юрьевна, обучающаяся 4 курса бакалавриата группы ФЛИ-б-о-176 направления подготовки 45.03.01 Филология (немецкий язык и литература), председатель Совета обучающихся Института филологии.

СЛУШАЛИ: председательствующего на заседании Ученого совета Института филологии директора Института филологии, заведующего кафедрой теории языка, литературы и социолингвистики Института филологии, доктора филологических наук, профессора А.Д. Петренко об утверждении повестки дня.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О выполнении поручений и решений Директората Института филологии и Ученого совета университета
Докладчик:
Петренко Александр Демьянович – председатель Совета, директор Института «Институт филологии», заведующий кафедрой теории языка, литературы и социолингвистики, доктор филологических наук, профессор
2. О научно-исследовательской деятельности Института филологии: об утверждении отчета о научно-исследовательской работе кафедр и Института филологии за 2021 год и перспективы развития на 2022 год.
Докладчик:
Храбскова Данута Михайловна – заместитель директора Института «Институт филологии» по научно-исследовательской работе, заведующий кафедрой романской и классической филологии, кандидат филологических наук, доцент
3. Об утверждении плана работы Ученого совета Института филологии на I полугодие 2022 г.
Докладчик:
Рыжикова Марина Дмитриевна – секретарь Ученого совета Института филологии, доцент кафедры теории языка, литературы и социолингвистики, кандидат филологических наук
4. Об утверждении отчета работы Ученого совета Института филологии за 2021 г.
Докладчик:
Рыжикова Марина Дмитриевна – секретарь Ученого совета Института филологии, доцент кафедры теории языка, литературы и социолингвистики, кандидат филологических наук
5. О рекомендации претендентов на назначение стипендии Государственного Совета РК и Совета министров РК обучающимся Института филологии
Докладчик:
Храбскова Данута Михайловна – заместитель директора Института «Институт филологии» по научно-исследовательской работе, заведующий кафедрой романской и классической филологии, кандидат филологических наук, доцент
6. Об утверждении тем, руководителей и рецензентов выпускных работ обучающихся Института филологии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» образовательных уровней бакалавриата и магистратуры
Докладчик:
Исаева Оксана Владимировна – заместитель директора Института «Институт филологии» по учебной и воспитательной работе, старший преподаватель кафедры английской филологии
7. Разное.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить вопросы Повестки дня.

ВОПРОСЫ ПОВЕСТКИ ДНЯ

1. СЛУШАЛИ: председательствующего на заседании Ученого совета Института филологии директора Института филологии, заведующего кафедрой теории языка, литературы и социолингвистики Института филологии, доктора филологических наук, профессора А.Д. Петренко о выполнении поручений и решений Директората Института филологии и Ученого совета университета.
А.Д. Петренко уведомил о выполнении ряда приказов и распоряжений, среди которых:
Приказы ректора ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»:
№ 1068 от 01.12.2021 О внесении изменений в приказ от 22.06.2021 № 566 «О закреплении дисциплин за кафедрами и утверждении нагрузки кафедр институтов и филиалов ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» на 2021-2022 учебный год» (с изменениями);
№ 1114 от 13.12.2021 Об отборе, упорядочении и передаче документов на хранение в архив;
№ 1174 от 29.12.2021 Об утверждении Положения о кураторе академической группы федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»;
№ 1175 от 29.12.2021 Об утверждении Положения об эффективном контракте в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»;
Письмо Министерства науки и высшего образования Российской Федерации № МН-12/2491 от 01.12.2021 о приеме на обучение, языковую стажировку и повышение квалификации в Китайской Народной Республике российских студентов, аспирантов и научно-педагогических сотрудников.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института филологии по научно-исследовательской работе, заведующего кафедрой романской и классической филологии, кандидата филологических наук, доцента Храбскову Д.М. о научно-исследовательской деятельности Института филологии: об утверждении отчета о научно-исследовательской работе кафедр и Института филологии за 2021 год и перспективы развития на 2022 год.
Д.М. Храбскова представила к утверждению отчет о научно-исследовательской деятельности Института филологии за 2021 год, а также выступила с сообщением о перспективах научно-исследовательского развития института на 2022 год.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить отчет о научно-исследовательской работе кафедр и Института филологии за 2021 год.
2. Принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ: ученого секретаря Ученого совета Института филологии, доцента кафедры теории языка, литературы и социолингвистики, кандидата филологических наук, доцента Рыжикову М.Д. об утверждении плана работы Ученого совета Института филологии на I полугодие 2022 г.
М.Д. Рыжикова представила к обсуждению план работы Ученого совета Института филологии на I полугодие 2022 г. и предложила его утвердить.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить план работы Ученого совета Института филологии на февраль-июнь 2022 г.

4. СЛУШАЛИ: ученого секретаря Ученого совета Института филологии, доцента кафедры теории языка, литературы и социолингвистики, кандидата филологических наук, доцента Рыжикову М.Д. об утверждении отчета работы Ученого совета Института филологии за 2021 г.
М.Д. Рыжикова представила к утверждению отчет работы Ученого совета Института филологии за 2021 г.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить отчет работы Ученого совета Института филологии за 2021 г.

5. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института филологии по научно-исследовательской работе, заведующего кафедрой романской и классической филологии, кандидата филологических наук, доцента Храбскову Д.М. о рекомендации претендентов на назначение стипендии Государственного Совета РК и Совета министров РК обучающимся Института филологии.
Д. М. Храбскова представила результаты рейтинговой таблицы претендентов на получение именной стипендии Государственного Совета Республики Крым (именная стипендия имени Л.В. Щербы) и претендентов на получение именной стипендии Совета Министров Республики Крым и выступила с предложением:
1. Рекомендовать к назначению именной стипендии имени Л.В. Щербы на II-й семестр 2021-2022 учебного года следующих студентов:
- Ядрову Олесю Олеговну – обучающуюся 4 курса бакалавриата (на 01.09.2021 г.), направления подготовки 45.03.01 Филология, направленности «Русский язык и литература»;
- Рейнову Анастасию Владимировну – обучающуюся 4 курса бакалавриата (на 01.09.2021 г.), направления подготовки 45.03.01 Филология, направленности «Английский язык и литература».
2. Рекомендовать к назначению стипендии Совета Министров Республики Крым на II-й семестр 2021-2022 учебного года следующих студентов:
- Гришину Софию Андреевну – обучающуюся 4 курса бакалавриата (на 01.09.2021), направления подготовки 45.03.01 Филология, направленности «Русский язык и литература»;
- Доброву Анну Андреевну – обучающуюся 4 курса бакалавриата (на 01.09.2021), направления подготовки 45.03.01 Филология, направленности «Немецкий язык и литература».
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рекомендовать к назначению именной стипендии имени Л.В. Щербы на II-й семестр 2021-2022 учебного года следующих студентов:
- Ядрову Олесю Олеговну – обучающуюся 4 курса бакалавриата (на 01.09.2021 г.), направления подготовки 45.03.01 Филология, направленности «Русский язык и литература»;
- Рейнову Анастасию Владимировну – обучающуюся 4 курса бакалавриата (на 01.09.2021 г.), направления подготовки 45.03.01 Филология, направленности «Английский язык и литература».
2. Рекомендовать к назначению стипендии Совета Министров Республики Крым на II-й семестр 2021-2022 учебного года следующих студентов:
- Гришину Софию Андреевну – обучающуюся 4 курса бакалавриата (на 01.09.2021), направления подготовки 45.03.01 Филология, направленности «Русский язык и литература»;
- Доброву Анну Андреевну – обучающуюся 4 курса бакалавриата (на 01.09.2021), направления подготовки 45.03.01 Филология, направленности «Немецкий язык и литература».

6. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института филологии по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву О.В. об утверждении тем, руководителей и рецензентов выпускных работ обучающихся Института филологии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» образовательных уровней бакалавриата и магистратуры.
О.В. Исаева представила к утверждению список тем, руководителей и рецензентов выпускных работ обучающихся Института филологии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» образовательных уровней бакалавриата и магистратуры.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить темы, руководителей и рецензентов выпускных работ обучающихся Института филологии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» образовательных уровней бакалавриата и магистратуры.

Председатель									А.Д. Петренко

[bookmark: _GoBack]Ученый секретарь								М. Д. Рыжикова